



FESTIVALUL STUDENTESC DE TEATRU

În perioada 21-27 martie 1994, Sibiu va fi gazda celei de a doua ediții a Festivalului Studentesc de Teatru. Cu această ocazie, scena Teatrului „Radu Stanca” va fi loc de manifestare a trupelor studențești, atât profesionale cât și neprofesionale, reprezentante a centrelor universitare din țară.

Vor participa trupele:

- Academia de Teatru și Film — București (clasa prof. Gonta și Lazăr, și clasa

- prof. Cojar);
- Academia de Teatru Tg. Mureș;
- Teatru Universitar ROMFRA — Iași;
- LUDIC — Centrul Universitar Iași;
- URMUZ Centrul Universitar Cluj;
- CATHARSIS — Centrul Universitar Brașov;
- ATELIER — Centrul Universitar Timișoara;
- Studioul de Teatru Studențesc Suceava.

De asemenea se anunță ca posibilă participarea a 11 studenți ai Academiei de Teatru din Amsterdam, reuniți sub numele PERSPLEX și a unei trupe din Republica Moldova.

Festivalul este organizat de O.J.T.S. prin Biroul de Asesori pentru Tineret, în colaborare cu Inspectoratul pentru Cultură și Teatrul „Radu Stanca”.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.
Nr. 1065
Marti,
22 febr.
1994
60 lei

Guvernul deceționează

Liderii ortărilor lui Cosma s-au întors în Valea Jiului. Deceționați de convorbirile pe care le-au avut cu Guvernul. Aceștia așteaptă comisia propusă să ia măsuri ferme în legătură cu abuzurile conducerii Regiei Lignitului.

Miron Cosma a început să dea înapoi, simțind că poziția sa de lider „suprem” se clatină. Probabil a sesizat, sau i-a sugerat cineva că prea a umflat mult „gogoasa” grevelor, din care nimeni nu are de câștigat.

A.D. FLERU

Jocurile sportiv — distractive ale iernii

10 reprezentanți ai județului Sibiu vor participa în perioada 24-27 februarie la Pârâul Rece la „Jocurile sportive-distractive de iarnă”.

Cei 10 sunt elevi la Liceul Brukenthal, membri ai Eligi studenților din Facultatea de Istorie și ai organizației de tineret „Tinerii fără frontiere”.

A.B.

DREPTUL LA ADEVĂR

Opinia publică are dreptul să fie informată corect. Dar...

Informațiile destinate opiniei publice sunt de multe ori oprite, selectate sau cenzurate de anumite interese.

Se întâmplă ceva monumental în justiție, lumea nu are dreptul să afle, decât ceea ce nu contravine unor interese.

Se trage o concluzie despre o imensă fraudă. Presa află doar un adevăr „aranjat”.

Afli că un fost important personaj, celebru pentru dragostea lui față de corupție, a fost schimbat dar este imposibil să afli de ce, pentru a spune de unde i se trage banditulul.

Fel de fel de dedesubturi politice se întâmplă în jurul nostru după legi mafiote pe care nu trebuie să le cunoaștem.

Afaceri extraordinare, destinate să ne mai sărăcească puțin, au loc, neștiind exact cine le oblațuiește. Minciuni cât toate zilele stau în jurul nostru ca niște paravane, împiedicându-ne să atingem adevărul.

Dreptul nostru la adevăr rămâne o iluzie în beznă adâncă din mijlocul zilei.

Dan Ioan BOGDAN

Treziți-vă politicieni! (II)

Ciudată treabă, lucrurile se leagă între ele: o mână diabolică, un mare specialist, a întocmit un plan perfect, fără cusur. Este urmărit pentru a fi dus la îndeplinire cu toată minuțiozitatea. Într-un număr anterior al ziarului 21 Radical am arătat succint modul cum se subminează instituțiile statului, faptele nu se opresc aici.

Legea fondului funciar se aplică arbitrar și cu mare in-

târziere. Țăranilor în multe cazuri nu li se atribuie pământul care li se cuvine în mod legal, titlurile de proprietate se distribuie cu mare greutate. Legile necesare agriculturii întârzie să fie votate în Parlament. Inventarul agricol din fostele CAP-uri a fost distrus, furat sau incendiat. Țăranii din mai multe

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU



Viitorul pentru copiii noștri este o loterie la care nu se știe dacă vor trage lozul câștigător.

Educația — un lux ?

Acordarea salariului de merit în învățământ a devenit pentru FSIPR un prilej de euforie în lupta cu birocrația din Ministerul în-

sindicatului din școli. Aceasta nu este singura rană deschisă a învățământului nos-

(Continuare în pag. a III-a)

Jimmy IONESCU

BLITZ MAPAMOND

Rusia va încerca pe căi diplomatice, să împiedice aplicarea ultimatumului NATO în Bosnia.

★

Comisia de anchetă a FORPRONU nu a reușit să stabilească autorii masacrului de la Sarajevo.

★

Grecia refuză să se implice militar în Bosnia.

★

Israelul a acuzat Siria că a tras o rachetă asupra teritoriului său.

★

Coreea de Sud a fost acuzată de sora inamică din nord că ar intenționa să fabriceze arma nucleară.

★

Patru rachete au căzut în noaptea de joi spre vineri asupra zonei ocupate de Israel din sudul Libanului.

★

Ultimul bilanț al cutremurului în Sumatra (Indonezia) este de 190 de morți și 2400 de răniți.

★

Constructorii de automobile Renault și Volvo au semnat joi „divorțul”, fiecare având de acum libertatea de a coopera cu alți parteneri.

★

Certat și împăcat recent cu doi dintre liderii partidului său, acest Mussolini „gurăspartă” al stepelor rusești, Vladimir Jirinovski, are din nou probleme: unul din concurenții din circumscripția unde el a fost ales deputat la 12 decembrie 1993, a reclamat ilegalitatea scrutinului. Dacă tribunalul îi va da dreptate, Jirinovski, ar putea redeveni o persoană particulară care n-ar mai interesa pe nimeni.

★

Guvernul bulgar a întărit măsurile de control al embargoului împotriva Serbiei și Muntenegrului pentru a contracara numeroasele tentative de violare a acestuia.

★

În contextul tensionat al negocierilor cu lucrătorii din metalurgie, cancelarul german Helmut Kohl a precizat un „îngheț” al salariilor pentru cei 3,5 milioane de angajați ai serviciilor publice. „Nu toți salariații vor fi în să pusi în aceeași oală” a precizat Kohl, promițând un tratament diferit pentru categoriile cu venituri mai mici. Este un fel de indemn adresat celor 3,6 milioane de metalurgiști de a deveni mai rezonabili.

Bib TURINI



EXTRASE DIN DOCUMENTUL DE LUCRU AL PARLAMENTULUI EUROPEAN „PERSPECTIVE ÎN DOMENIUL POLITICII EXTERNE ȘI DE SECURITATE A UNIUNII EUROPENE DUPĂ MAASTRICHT”.

Politica de securitate comună

Deși noțiunea de politică de securitate comună (PESC) a fost mult timp contestată ca principiu, documentele semnate la Maastricht în domeniul ca și declarația Statelor membre ale UEO din anexa Tratatului, merg mai departe decât așteptările. Astfel PESC ar trebui să înglobeze „ansamblul problemelor care privesc securitatea Uniunii Europene, ceea ce implică, pe termen lung, definirea unei politici comune de apărare, prin care, la un moment dat, s-ar putea ajunge la o apărare comună”.

Dispozițiile referitoare la politica de securitate depășesc speranțele, ele prevăzând pe termen lung o politică de apărare comună, dar trebuie amintite și neajunsurile lor. Obiectivele generoase ale PESC nu sunt definite în de-

taliu și nu se poate desprinde o concepție clară în domeniul. Deși PESC ar trebui să acopere în principiu ansamblul problemelor relative la securitatea Uniunii, numeroase elemente indică faptul că PESC se bazează pe concepția securității militare tradiționale. UEO este parte integrantă a dezvoltării Uniunii Europene, iar politica de securitate a Uniunii ar trebui să fie „compatibilă” cu cea a Alianței Atlantice. Înserarea UEO în procesul de integrare al Uniunii Europene satisface astfel pe partizanii unei politici de securitate „fundamental europeană” (Franța în special), în timp ce „postulatul de compatibilitate” față de Alianța Atlantică îi satisface pe cei ce susțin o politică de securitate

„euroatlantică” (Marea Britanie în special).

În ceea ce privește conceptul de securitate vizând în mod clar apărarea militară ce apare în dispozițiile relative la PESC, trebuie spus că acest concept nu are nici un sens fără un angajament de asistență reciprocă. Comisia a propus să fie reluată obligația de asistență definită prin Tratatul de la Bruxelles (UEO). Obligația de asistență automată care există în cadrul UEO conține totuși pericolul potențial ca o țară să se vadă antrenată fără voia ei într-un conflict provocat de un comportament agresiv a unui partener (suscitând un conflict militar).

În afara acestui aspect al Tratatului, putem critica concepția esențial militară a se-

curității pe care o implică PESC, concepție care nu mai pare a fi de actualitate după rezolvarea antagonismului Est-Vest. În ciuda persistenței pericolului datorate existenței argumentului nuclear și convențional, riscurile de securitate nu mai sunt în prezent numai de natură militară. Riscurile apar mai degrabă din cauza inegalității economice și sociale, din cauza formelor de guvernare nedemocratice, din cauza conflictelor etnice și a minorităților, din cauza proliferării nucleare, a lipsei resurselor, din cauza distrugerii mediului etc. Noțiunea de securitate are deci, alături de dimensiunea sa militară, aspecte politice, economice, sociale, demografice, ecologice și tehnologice.

Treziți-vă politicieni! (II)

(continuare din pag. 1)

zone ale țării se agită, Sindicatul țărănilor cere drepturi.

Recolta anilor trecuți nu a fost adunată în totalitate de pe câmp. În 1992 grâul și alte produse au rămas ca hrană pentru viețuitoarele câmpului. În 1993 imense cantități de meră au rămas în pomi nerecoltate. Dacă s-ar fi dat țărănilor să le adune, cu 50 la sută, plată în natură, fructele transformate în marmeladă, siropuri și oțet ar fi adus substanțiale beneficii.

În ultimul an mișcările muncitorești au luat amploare. Acțiunile greviste sunt în floare. Economia națională este amenințată cu prăbușirea. Muncitorilor nu li s-a chitat salariul la timp pentru munca prestată. Deocamdată situația este sub control (până când?). Protestele din fața Ministerului Transporturilor n-au fost chiar pașnice: geamuri sparte, acte reprobabile. Poliția îi caută pe vinovați și își inchipulează că pedepsindu-i pe aceștia va liniști lucrurile.

Miron Cosma, liderul minierilor care are de partea sa cca 3000 de mineri din cei 50 000, din bazinul carbonifer Oltenia, folosește forța, prin violență a ocupat sediul Centralei Lignitului de la Tg. Jiu. Amenințările sale megalomane nu prevestesc nimic bun. Agită muncitorimea, în scopuri personale pregătește o diversivă, prin pretenții absurde, cere o primă de 100 de mil de lei pentru fiecare grevist, ceea ce înseamnă că încită. Minerii, susține Miron Cosma, nu se vor lăsa până când nu vor obține toate pretențiile. Mafia precipită evenimentele, guvernul dă dovadă de slăbiciune.

Realitatea este că pentru îndreptarea situației trebuie găsită cauza nemulțumirilor și apoi eliminată. Blocajul economic și libertinajul în economie au condus la situația existentă. Blocajul este un factor artificial, el putea fi ocolit prin adoptarea unei politici adecvate cu adevărat chibzuită. Punând carul înaintea boilor nu se face căraușie. Nu dau soluții, nu e menirea mea. Constat fenomenul, care se prezintă sumbru. Vecinii mai îndepărtați sau mai apropiați își freacă mâinile de bucurie de situația explozivă ce ni se pregătește, similară fostei Iugoslavii. Rusia prin gura lui Jirinovski vrea o Moldovă până în Carpații Orientali, o Dobrogea bulgărească și o Transilvanie în cel mai bun caz autonomă.

Țiganii ne sunt ostili, patria lor e oriunde pe glob, nu-i leagă pământul românesc. Dovadă incidentele interetnice în diferite zone: Boierin, Hădăreni, Dobrogea etc. A se vedea tupeul cu care se manifestă față de români și celelalte etnie. Ungurii ardeleni, prin diplomație deosebit de fină știu să-și facă propaganda în străinătate pentru atingerea unui scop de viitor.

În acest timp în Parlament „se dormitează”, sunt jignite instituțiile statului iar legile... mila Domnului!

E uimitor și îngrijorător. Ce ne rezervă viitorul? Puterea nu-și canalizează eforturile pentru îndreptarea situației. Deținerea puterii de dragul puterii constituie... Atenție! Eroii neamului strigă din morminte: TREZIȚI-VA POLITICIENII! Până nu-i prea târziu. Sau așteptați prăbușirea?

Criza Bosniacă

20 DE MINUTE CARE AU SALVAT LUMEA

Atât le-au trebuit celor doi jandarmi ai lumii: SUA și Rusia să hotărască amânarea ultimatumului din Bosnia. O convorbire telefonică Eltîn — Clinton de 20 de minute a pus de acord pe cei doi, criza bosniacă e dezamorsată pentru moment, dar prezintă încă pericol.

VOR MAI PLECA RUȘII DIN IUGOSLAVIA?

După cum îi știm, rușii unde pun piciorul cu greu îi mai poți urni să plece. Ce n-au reușit în timpul lui Tito parașutiștii ruși prezenți în Bosnia. Rusia a reușit să-și

recapete influența în Balcani. Întâi a umflat gogoșa, apoi Eltîn a pus sare pe coada diplomaților ruși, care au alergat săptămâna trecută de la un capăt la altul al Europei, felicitându-se pentru succes.

GRECIA PUNE GAZ PE FOC

Embargoul total impus tinerei republici Macedonia, retragerea consulatului din această țară a complicat și mai mult relațiile dintre cele două state din Balcani, poziție pe care guvernul grec este dispus să o explice în Consiliul European.

A.D.F.

JIGODIILE

Boală câinească, cunoscută din moși-strămoși, jigodia a fost tratată prin arderea cu fierul înroșit.

Se înroșea fierul în foc, se pune pe botul animalului și grivei se făcea sănătos.

Îngrămădită de tot felul de coduri, codulețe și alte chichite „umanitare”, metoda a fost respinsă în vindecarea jigodiilor umane și lăsată-ne luată în stăpânire de această epidemie.

Legile totalitare ne-au impus-o ca boală binefăcătoare; nelegile democratice ni le-am asigurat prin vot propriu. Cum nu ne este la îndemână să ardem „fiarele” întâlnite oriunde și oricând, mâna „nedemocratică” ne tresăltă către boturile înroșite de clevețele utopice.

Imune prin legi, poziții și nesimțire — jigodiile — nici măcar nu ne ocolesc, călcându-ne în picioare cu nerușinare, zăbindu-ne mefistofelic. Ce să facem? Să punem

stilou lângă stilou și să-i însemnăm după faptele și (cu) caracterul lor, vindecându-i de cameleonism și obligându-i să-și poarte „la vedere” însemnul jigodial, netemătorii de însemnul crucii se vor duce „pe pustii” înbrânțiți!

Numai necurații se tem de tămâie, jigodiile se tem de faptele săvârșite alăturate numelor lor.

Alăturându-le lui Ion, Florea, Gheorghe, Vasile etc. matrapzlăcurile, prostia, hidoșenia și lipsa de scrupule; imaginea vieții lor false îi va însoți ferindu-ne de contaminare și inducând în eroare.

Dacă zece stilouri de zece ori vor reuși demascarea, fie și a unei singure jigodii, merită să o facem.

Epidemia jigodiilor este marea pecingine a societății. Riscul de a o trata este mult mai mic decât riscul de a o suporta.

Nicolae GHINEA

EDUCAȚIA - UN LUX?

(urmăre din pag. 1)

tru. Manualele sunt în general aceleași, modificările fiind minime și operate la unele discipline, după vechile principii. Există și manuale noi, bune, ca cel de filosofie, clasa a XII-a dar multe programe școlare sunt neschimbate. Apar astfel discordanțe hilare în raportul dintre obiectivele enunțate în programe și conținutul manualelor. Relația de interdisciplinaritate nu este urmărită în acestea după un criteriu anume, ea este aleatorie. La fel este planul de învățământ (număr de discipline, număr de ore, esalonarea disciplinelor, a numărului de ore și a gradului de dificultate. Dacă la cele spuse mai adăugăm prețul hârtiei la rechizite cu 400 la sută mai scump ca în 1990) și mai ales cărțile ca urma-

re a prețului nejustificat al hârtiei, obținem imaginea unui interes de gradul zero al guvernanților pentru destinul învățământului românesc. Profesorii sunt în România, ca peste tot în lume, de diferite feluri. Starea de spirit a unora care și-au pierdut măsura, busola, demnitatea umană și profesională, sperăm să nu devină o regulă generală. Totuși incompetența tinde să devină o boală, concursurile de titularizare din vară, încheiate pentru unii cu medii de 2,00-3,50, stau drept argument. Neavând la bază o pregătire adecvată în condițiile lipsei de 1200 de profesori, învățători și educatori tind să transforme învățământul din județul nostru într-o parodie suprarealistă. Pe de altă parte în licee și școli sunt cadre didactice (supranumite cu ironie

„cadavre didactice“) titularizate pe criteriul vechimii în învățământ și sunt bătaia de joc a elevilor. Ceea ce este o stare de fapt pentru întreaga Românie, se regăsește în mic, aici la noi. Spațiile de învățământ sunt la Mediaș insuficiente pentru că numărul școlilor care funcționează în trei sau patru schimburi este în creștere (vezi tragedia școlii nr. 8). În Mediaș, nu s-a mai constituit nici o școală, nici măcar pentru aceia pentru care au fost alocate fonduri de pe vremea lui Ceaușescu (dovedind că sunt niște campioane ale eufemismelor autoritățile au rebotezat o anexă a școlii generale nr. 1, în școala generală nr. 10 cu predare în limba maghiară). Nu există fonduri și nici întreprinderi specializate, pentru întreținerea școlilor deși multe din ele

sunt străvechi (Școala generală nr. 9, cu predare în limba germană și Școlile generale nr. 1 și 2) sau construcții confort II, improprii pentru destinația ce o au. După 14 ani de „delir politehnic“ unele dintre liceele orașului sunt în descompunere. Cu toate eforturile liberalului inspector George Manolache, cel care a încercat prin invitații săi din Departamentul Reformă să reanimeze actul didactic la Mediaș. La aceste realități chiar și cu Colegiul Național de Gaze care pregătește subingineri, nu pot fi emise nici bacalaureatul, care în multe licee este o mascaradă, nici analfabeții funcționali care vor primi un carton numit diplomă, fără acoperire, nici faptul că speranța pentru un viitor neotrăvit de impostorii nechemații și oportuniștii Dulceții de Trandafir este inexistentă.

HOROSCOPO

22 FEBRUARIE 1994

● **BERBEC.** O știre de departe mult așteptată vă va spori dorința de a pleca în călătorie. În jurul prânzului veți deveni obiectul preocupărilor unei persoane care va juca un rol important în viața dvs.

● **TAUR.** Dacă ieri nu ați avut curajul să discutați deschis cu cineva apropiat pe teme financiare, faceți-o azi, fiindcă mâine va fi prea târziu. Nu vă pierdeți cumpătul, în special atunci când intervine și o a treia persoană.

● **GEMENI.** Motivul neînțelegerii dvs. cu șeful va fi, astăzi cu mare probabilitate, problema insuficient de clarificată privind aplicarea unui proiect. Nu vă enervați, repetați încă o dată toate datele referitoare la problema respectivă.

● **RAC.** Astăzi veți putea fi implicat în probleme juridice, contracte și convenții într-un cuvânt formalități. După-amiază vă veți convinge că cineva vă împărtășește părerile în domeniul politicii și al afacerilor. Din întâmplare această persoană s-ar putea afla în aceeași societate cu dvs.

● **LEU.** O hotărâre pe care ați luat-o cu privire la avere nu mai poate fi modificată. Veți suferi pentru că va veni o idee mult mai bună, din păcate prea târziu. După amiază veți fi stăpân pe situație stabilind o strategie responsabilă față de împrejurări.

● **FECIOARA.** S-a încheiat o săptămână cu evenimente spontane — toate planurile viitoare se vor schimba ca într-un caleidoscop. Așa se va schimba și situația dvs. familială și sentimentală. Când în căruță, când în teleguță...

● **BALANȚA.** Excelentele relații cu oamenii, sinceritatea, naturalitatea și caracterul deschis, iată motivele succesului dvs. de astăzi, suficient de impresionant pentru a fi sigur de apreciere din partea familiei.

● **SCORPION.** Dacă în decursul săptămânii ați neglijat unele neînțelegeri mărunt în familie, azi ele se vor întoarce sub forma unui conflict. Legat de asta, situația va impune o abordare delicată și chiar renunțarea la un anumit privilegiu personal.

● **SĂGETĂTOR.** Ziua începe liniștit și relaxat, dar pe măsură pe orele trec, poate lua o întorsătură dramatică, dacă va izbucni scandalul în legătură cu problemele materiale.

● **CAPRICORN.** Ziua vă prezice contacte bune cu anturajul. După amiază pe primul plan se vor situa problemele casnice și familiale. Va fi o zi bună pentru cumpararea unor obiecte necesare familiei, precum și pentru micile reparații ale instalațiilor din casă.

● **VARSATOR.** Dați crezare propriei intuiții — noua dvs. concepție cu toate criticile unora, are mari șanse de succes. Nu trebuie să-l convingeți pe toți că aveți dreptate, nu peste mult timp ei înșiși vă vor cere ajutor spre a o realiza.

● **PEȘTI.** În sfârșit în casă se va clarifica și vă veți putea gândi la câteva zile libere. Ideea de a vă amâna concediul nu este cea mai fericită. Organismul dvs. este obosit și poate ceda oricând.

Ale tinereții valuri

O problemă în actualitate este sexualitatea și felul cum înțeleg tinerii acest lucru. Unii nu-și dau seama de importanța acesteia în viața de zi cu zi și de consecințele unor greșeli în acest domeniu. Tinerii sunt cei mai expuși din cauza naivității lor și a lipsei de informații. În unele licee se fac ore cu cadre specializate, unde tinerii pot pune întrebări în legătură cu ceea ce îi interesează dar din păcate aceste ore nu se fac în toate liceele. Aici apar un număr mare de violuri, prostituție, îmbolnăviri cu boli venereice, riscul contaminării cu virusul HIV și avorturile la fetele tinere. Abordând un grup de tineri am rămas surprinsă de răspunsurile date.

R.: Crezi că este bine să se facă ore de sexualitate în școli și în licee?

A.B.: Da, dar nu toți colegii mei participă la astfel de ore.

R.: De ce?

A.B.: Probabil că nu-l interesează, așa cum nu-l interesează nici alte materii de la care lipsesc.

R.: Să presupunem că nu s-ar face ore de sexualitate la tine la liceu, de unde te-ai putea informa? Discuți cu părinții?

A.B.: Nu, n-aș putea discuta cu ei. Aș citi în cărți sau aș discuta cu cineva mai mare ca mine, de exemplu un prieten.

R.: Și crezi că e normal?

A.B.: Nu. Dar în ziua de astăzi puțini sunt părinții care discută cu noi.

R.: Am înțeles că ai 16 ani. Dacă din greșală ai rămâne gravidă, ce ai face? Ai discuta cu părinții?

A.B.: Nu, în nici un caz. Eventual aș face un avort.

R.: Ști care sunt riscurile unui avort?

A.B.: Nu. Dar nici nu-mi pot permite să am un copil. De aici s-ar putea trage trel mari concluzii: 1. Greșala părinților care nu-și dau seama câtă nevoie au copiii de ei; 2. Dezinteresul tinerilor și felul în care aceștia tratează astfel de probleme; 3. Rog în astfel de cazuri să apelați la cabinete de specialitate fie că aveți ceva de înțeles, fie că aveți probleme.

O.D.



ROMANIA PE DRUMUL INTEGRĂRII ÎN NATO

După semnarea parteneriatului pentru pace, România face eforturi pentru reducerea timpului de integrare în NATO. Oficialitățile românești afirmă (în ce privește dotarea armatei române) că ea este pe calea apropierei de occident, țara noastră are un atu destul de serios. Așa că a fost bun și împușcatul la nevăzută.

ARESTAREA UNUI ZIARIST LA CRAIOVA

Nicolae Andrei, ziarist la o publicație doljeană a fost reținut de procuratură și poliție (fiind eliberat pe cauțiune ulterior). Motivul fiind articolele sale acide la adresa „mafiei craiovene“, cel care a pus gaz pe foc a fost articolul cu titlul „Povestea porcului“.

ZIG - ZAG

COMISIA DE ANCHETA ÎN ACȚIUNE

Comisia de anchetă a evenimentelor din decembrie 1989 își continuă acțiunea, conservând în ultimele zile dezvăluirile unor elemente de decizie ale evenimentelor revoluției române.

CAMPANIA ELECTORALĂ ÎN MOLDOVA DE PEȘTE PRUT

O slabă propagandă pentru ziua de 27 februarie 1994 se face în Republica Moldova. Liderii formațiunilor politice angajați în competiție sunt nemulțumiți de afișajul slab, de minutele puține la radio

acordate cât și o slabă participare la întâlnirea cu deputații. Se speră însă, că totuși se va consemna o participare la vot.

MINERII FRANCEZI ÎN GREVĂ

Principalele centrale sindicale miniere franceze și-au scos oamenii în stradă. Deteriorarea condițiilor de viață au dus la un val de greve în Țara Cocosului Galic.

LA GRANITA ISRAELO-LIBANEZA CIOCNIRI ARMATE

Acum două săptămâni, patru soldați israelieni au

fost ucși și șase răniți. La sfârșitul săptămânii trecute un proiectil de katiusă a explodat, provocând vii reacții la Ierusalim. Diplomația israeliană face eforturi pentru împiedicarea extinderii operațiunilor militare. Damascul are o poziție ambiguă, și aduce acuze la adresa Ierusalimului „care pregătește o intervenție armată“.

ÎN AFGANISTAN, LUPTE CRÂNCENE ÎNTRE GRUPĂRILE RIVALE

Ultimul acord de încetarea focului a fost încălcat. Aviația guvernamentală a bombardat pozițiile rebelilor ce se opun conducerii țării.

A.D. FLERU

LA FLUIERUL FINAL

■ BASCHET, DIVIZIA A
O VICTORIE MUNCITĂ, ÎN
FIEF-ul RAPIDIST

RAPID BUCUREȘTI — CSU
FOREST SIBIU 72-82

Iată-ne la a doua victorie în deplasare. Ce nu pot băieții noștri când vor sau când le merge jucăria. În capitală, elevii lui Mircea Vulc au confirmat forma bună în care se află, cât și valoarea ce o au.

Nu-l nimic, chiar dacă partida dintre cele două combatante, Dinamo și Steaua, a fost cuscă cu apă albă, sibiienii mai au un cuvânt greu de spus în actualul campionat.

Așa da, când se vrea se poate.

■ FOTBAL, PREGATIRI

FC INTER SIBIU — UTA
5-1

Decalată cu o oră (un mic accident al autocarului fotbalistilor greviști de pe malul Mureșului), partida de pe municipal a fost pentru interisti o verificare mai mult decât utilă. Lipsită de trei titulari: Niculescu și Zotincă — internaționalii noștri reînforși din Hong-Kong, după un zbor de 36 de ore, obosiți, și Cătălin Popa, care acuză crampe musculare, după aventura elenă a lui Cărtu — echipa sibiană având la timonă pe Ovidiu Maier în zi fastă, în creștere de formă și mai suplu, un Văsaț pe fază la centrările fraților Seghedi, un joc coordonat al apărării, a deschis repede scorul, impunându-și jocul pe tot parcursul partidei. Elevii lui Jean Gavrilă s-au mișcat destul de bine, manifestând o poftă de joc

cum de mult n-am mai văzut pe municipal, împotriva unei echipe cu un coordonator de joc, care atunci când pune piciorul, lăsa urme în gazon. O partidă curată — în prima repriză — spre sfârșitul ei, centralul Aron Huzu — intrat în colimatorul lui D.D. Rujan, ce se crede pe moșia ce o păstora propagandistic la Brașov, a trebuit să scoată de două ori și cartonașul roșu pentru a liniști spiritele.

Deși puțini, în stadion am văzut spectatori fericiti, încrezători în cele două generații ale echipei noastre. Fotbalul în orașul de pe Cibin are perspective de supraviețuire.

Ne despart trei zile până la lovitură de gong a returului. Interisti în Bănie, fără Niculescu, Glăvan și Zotincă, au un meci greu, un hop peste care sper că vor trece cu brio.

Îmi pare rău de Costică Ștefănescu, venit se pare să-și spioneze viitorii adversari, „fotbaliștii arădeni” sau... că nu prea a avut ce vedea în jocul echipei lui Coco Dumitrescu.

M. BALOMIR

Din culisele Jocurilor Olimpice...

Campiona olimpică Diann Roffe este născută la Varșovia și locuiește la Potsdam. Și totuși ea participă în cadrul delegației SUA. Oficialii au ezitat la început, dar până la urmă totul s-a clarificat fiindcă Varșovia și Potsdam, sunt două orașe care se află în SUA și aparțin statului american New York.

Patinatorul de viteză, de acum legendarul Johann Olav Koss, a cerut fiecărui norvegian să doneze câte o monedă de 10 coroane (1,4 olari) Asociației Olimpice pentru a jutorarea oamenilor sărmani.

Oamenii dornici să urmărească J.O. de iarnă încă mai sosesc la Lillehammer. Cum problema cazării este extrem de dificilă și aproape nerezolvabilă, poliția a găsit o soluție ingenioasă: noii musafiri sunt trimiși la închisoare pentru a petrece o noapte la

căldură. La minus 20 de grade nu este prea plăcut să dormi în mașină.

Frigul și orele suplimentare n-au reușit să-l sperie pe „fideli” polițist norvegian, care asigură buna desfășurare a vieții în regiunea Lillehammer. De remarcat că, până acum, nu s-a produs nici un caz de absenteism impresionant.

Direcția de Telecomunicații din cadrul Ministerului de resort norvegian, a pus la dispoziția locuitorilor satului olimpic nu mai puțin de 25 000 de telefoane, dintre care 8000 pentru ziaristi. De la ceremonia de deschidere până acum s-au consumat 14 mii de apeluri.

Pentru a asigura căldura necesară desfășurării în bune condiții a programului disocetiei din satul olimpic, organizatorii au sondat cu 5 conducte la o adâncime de 135 de metri, spre a găsi „căldura” pământului. După încheierea J.O., discoteca va deveni biserică.

Leif Bredli, șeful poștel din Lillehammer, afirmă cu mâna pe inimă, că nu a avut nicicând atât de mult de lucru. Și ca un exemplu, el dă numărul mediu de scrisori primite numai într-o singură zi: 30 000.

Tiberiu MANIU

R. A. G. C. L. TĂLMACIU

anunță intenția de majorare a tarifelor pentru serviciile prestate începând cu data de 25 martie 1994 pentru toți beneficiarii săi. (52)

Flash sportiv

Luboslav Penev, vârful de atac al echipei FC Valencia și al naționalei Bulgariiei, nu va putea lua parte la Turneul final al C.M. din SUA, datorită unei tumori la un testicul. El a fost operat într-o clinică de specialitate, intervenție chirurgicală care nu a reușit pe deplin, urmând să suporte o nouă operație în un tratament de chimioterapie.

Intr-un interesant meci internațional amical de fotbal disputat la Neapole, echipa Franței, necalificată la turneul final, a învins echipa Italiei, cu scorul de 1-0, gol marcat de Djorkaeff, la o gafă a fundașului Baresi.

Bryan Hamilton, este noul selecționer al naționalei Irlandei de Nord, înlocuindu-l pe Billy Bingham, care a decis să se retragă din activitatea competițională.

La concursul olimpic de sanie — dublu bărbați, cuplul nostru Apostol — Cepoi a terminat proba pe locul 6, cu timpul 1:37'32 minute, cel mai bun loc obținut până acum de România la această ediție a J.O.

În ultimele meciuri disputate în cadrul grupei B a turneului olimpic de hochei, s-au înregistrat următoarele rezultate: Slovacia — Italia 10-4; Suedia — Franța 7-1; Canada — SUA 3-3. În clasament conduc Suedia și Canada cu câte 5 puncte, urmate de Slovacia cu 4 puncte și SUA cu 3 puncte.

O interesantă dispută a prilejuit concursul olimpic de schi alpin — proba super năriaș, unde s-a impus germanul Markus Wasmeier, care a fost cronometrat cu timpul de 1:32'53 minute.

Canadianca Myriam Bedard a obținut titlul olimpic în proba de biatlon — 15 km, devansând-o cu aproape 46 de secunde pe franțuzoaica Anne Briand.

În cadrul Turneului Celor Cinci Națiuni la rugby au

avut loc două partide. În prima, echipa Țării Galilor (deținătoarea primului loc în clasament) a întrecut echipa Franței cu scorul de 24-15 iar Irlanda a învins Anglia cu scorul de 13-12.

Turneul de tenis de la Stuttgart, organizat de Ion Țiriac și dotat cu premii în valoare de peste 2 milioane de dolari, a fost câștigat de suedezul Stefan Edberg, care în finală l-a învins pe croatul Ivanisevic cu scorul de 4-6, 6-4, 6-2, 6-2.

Echipa lui Mircea Lucescu, Brescia, neînvingătoare după patru etape (trei victorii și un egal), a întâlnit sâmbătă, pe teren propriu, lidera seriei B, Fiorentina. După 90 de minute, gazdele au câștigat cu scorul de 3-1. Inedit este faptul că toate golurile au fost înscrise din lovitură de la 11 metri și arbitru a eliminat trei jucători (doi de la oaspeți și unul de la gazde).

După etapa a XV-a baschetbalistii sibieni ocupă un meritoriu loc 4. Iată celelalte rezultate: Dinamo — Steaua 71-81; Universitatea Elba Timișoara — Farul Constanța 91-78; Socet București — Dinamo Oradea 79-57; Ivex Craiova — CSU Brașov 99-67; U Cluj — Sportul Stud. 76-53.

Tiberiu MANIU



MARTI, 22 Februarie 1994
7,00 EVM — Telematinal.
10,00 Actualități.
10,05 Calendar.
10,15 Limbi străine — franceză.
10,45 Video-Lexicon.
11,15 Film serial — Salvați de elopotei (R).
11,45 Confluente.
12,30 Jocurile olimpice de iarnă.
13,45 Desene animate.
14,00 Actualități.
14,10 TVR IASI.
13,45 TVR CLUJ-NAPCOA.
15,00 Jocurile olimpice de iarnă.

CUMPARARI

■ Cumpăr medicamentele Estradurim — fiole. Estrayt — tablete. Amdrocur-Depot — fiole și Honvan — fiole. Tel. 398, Pojana

PIERDERI

■ Pierdut un plic cu acte pentru pensie handicapat, pe numele Schiau Ion. Găsitorul lui recompensă și este rugat să trimită plicul prin poștă pe adresa: Sat Broșteni nr. 108, comuna Păuca. (246)

■ Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de ROM-TELECOM Sibiu, pe numele Dabija Mihai. O declar nulă. (243)

■ Cine a pierdut o legătură de chei în fața Teatrului de Păpuși, în data de 16.02, le poate recupera de la redacția ziarului nostru.

VÂNZĂRI

Vând piese Ford Granada. Tel. 41 45 58.

TAVI REISEN transportă călători și pachete pe ruta: București — Sibiu — Köln. Tel. 092-43 11 57; 43 96 49.

SC FITOFARMA SA Biertan, anunță adunarea generală a acționarilor în data de 27.02.1994, ora 10, la Căminul cultural Biertan.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE (243)



Astăzi vremea se va menține în continuare închisă și se va răci ușor. Pe alocuri vor cădea precipitații slabe. Vântul va sufla slab până la moderat din sector NV. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -4 și -2 grade C, iar cele maxime în general între 2 și 5 grade. Stratul de zăpadă măsoară la Păliniș 22 cm, iar la Bălea Lac 90 cm.

Meteorolog de serviciu, Ilie TIBAN